CYPRIANUS Abbas, cognomento *Cuculus*, de quo Moschus in prato spiritali cap. 432.

CYPRIANUS *Martyr* Coriothius circa Annum Christi 258 cujus et Codrati (Quadrati) Dionysii aliorumque Acta Latine ex versione Petri Francisci Zini apud Lipomannum, et 40. Martii apud Surium et in Actis Sanctorum Martii tom. secundo pag. 5.

CYPRIANUS *Petragorici* Abbas, de quo Gregorius Turonensis de gloria Confessorum cap. 100:

CYPRIANUS *Tolonensis* (Toulon) in Gallia Episcopus, qui Concilio Arelatensi An. 544 interfuit, *vitam* Magistri sui *Caesarii Arelatensis* scripsit cum MESSIANO Presbytero et STEPHANO Diacono ante Annum Christi 549 *libris duobus*. Exstat apud Surium 27 August. et integrior apud Vincetium Barralim in sanctis et illustribus Leri-nensibus: et apud Mabillonium I. Sanctorum Ordinis Benedictini pag. 658. De Caesario hoc supra pag. 875. Caesarius hic obiit An. 542 non 554 ut excusum apud Vossium pag. 243.

\* De vita S. Caesarii Arelatensis a Cypriano hoc scripta diligentius disserendum esse judico; operis enim huius librum tantummodo priorem scripsit Cyprianus iste, nec ipse per se solus, sed opere cum Firmino et Viventio Episcopo coniuncto. Eius librum secundum adiecerunt Messianus Presbyter et Stephanus Diaconus, ut ex cap. 4, eiusdem libri II, discimus. Vitam hanc

Caesarii post Mabillonem novis curis recensitam ad MSS. Codd. dederunt Bollandiani socii ad diem 27 Augusti adiectis adnotationibus suis, nec Mabillonianis omissis.

CYRIACUS Antiquarius Anconitanus circa medium sec. XV, inter primos fuit, qui *veteres Inscriptiones* undique collegit, laudatus Angelo Decembrio, Francisco Philelfo, a) Leonardo Aretino, b) Leandro Alborto, aliisque. Ab Antonio Augustino c) arguitur falsas etiam confinxisse et Ambrosio Moralesio in Annalibus Hispanicis fidem ei habenti sublesta merce imposuisse, perinde ut in Mazochii et Apiani, Amantiique collectionibus fidem desiderare se significat. Nonnullas Cyriaco debere se profitentur in collectione sua An. 1534 edita Ingolstadii in fol. Petrus Apianus et Bartholomaeus Amantius: ut primam statim, ubi eum laudant his verbis: *Monumentum hoc Gaditanum eximius vir Cyriacus Anconitanus reperit, qui non absque magnis molestiis longissimorum itinerum faciendorum, quascunque inscriptiones vetustas, quoad licuit, descripsit: neque tamen suis impensis hoc peregit, sed NICOLAUS V. Pontifex Maximus cum incredibili antiquitatis explorandae ardore flagrans, tum et bonorum librorum comparandorum desiderio sumtus ad hunc laborem conficiendum quam magnificentissime suppeditavit.* Inscriptiones Graecas et Latinas collectas ab hoc in Illyrico et Graecia, una cum nonnullis ejus Epistolis excudi curavit Francisc. Barberinus d) Cardinalis senior, sed XXXIV paginis in majoris folii forma praelo absolutis opera illa omissa ac suppressa est. *Itinerarium* Cyriaci Anconitani citatur a Torello Sarayna: Ab aliis etiam *Imperatorum vitae* usque ad Fridericum Barbarossam, sed scriptae Italico idiomate.

\* De viro hoc doctissimo liceat mihi

a) Franciscum Burmannus praefatione ad Inscriptiones Gruterianas, Graevii cura recognitas Amst. 1707, fol.

b) Baluzii Misc. tom. VI, pag. 559.

c) Augustinus Dialog. IX. et XI. de numismat. Vossii de Hist. Lat. pag. 809.

d) Giornale de' letteri d' Italia tom. XXI, p. 428. Burmannus l. c.

haec dare quae scripsit Ambrosius Camaldulensis in suo hodoeporico pag. 30. *Adiit nos inter coeteros et Cyriacus Anconitanus multaque nobis ostendit antiquitatis, cuius curiosissimus indagator erat monumenta; tum epigrammata vetusta, tum signatos nummos argenteos, et aureos, tum signa.*

Itinerarium Cyriaci non ante multos annos, anno scilicet 1742 typis Florentinis in 8, vulgavit amicus meus doctusque veterum codicum indagator Laurentius Mehus.

Epistolas Cyriaci nonnullas servat codex MS. Felinianus; inter quas prior ad Joannem Palaeologum Graecorum Imperatorem scripta, missam ad eundem principem commemorat orationem eiusdem Cyriaci coram Cardinali Firmano, Alphonso rege, aliisque principum legatis habitam de colligendis in Turcas armis.

Epistolae vero istae propemodum diversae ab iis octo sunt, quas Itinerario Cyriaci partim jam evulgatas, partim e MSS. Codicibus extractas, cl. Mehus subiecit: Porro ex his Lucensis codicis epistolis postrema non quidem epistola est, sed potius oratio a Cyriaco habita, quo tempore Ragusaei legatione a Marino de Restis cive suo gesta foederis innovationem cum Anconitanis et postularunt et impetrarunt. Acta haec sunt Eugenii IV. An. X, die iduum Juniarum. Anconae laudes tunc percensens Cyriacus ea omnia totidem fere verbis repetit, quae in Itinerario suo perscripserat ab illis verbis: *est enim civitas Anconae etc.* pag. 38 usque ad illa pag. 48 *pietatem, devotionem et fidem.* In referenda vero inscriptione Trajani, quae utrinque recurrit animadvertisse juvat insigne mendum, quod in excusum Itinerarii irrepsit. Verba enim illa: *Hoc etiam addito. . . . reddiderit,* quae tanquam in lapide insculpta iisdem exarata literis dantur in edito, in nostro codice literis expressa diversis a reliqua inscriptione exhibentur, tanquam si essent historici narrantis, non lapidis.

Demum praeter hac scripsit Cyriacus opusculum *De septem Mundi spectaculis*; alterum *de Familiis Romanorum* et *de Gregorio Theologo* quae servat MS. Codex Bibl. Riccardianae; ac denique eius *de navali*

*conflictu Pontiniani Tarraconensium Regis servat* Ambrosiana Bibliotheca. Vide Mehum in praefatione pag. XXV, qui tamen vir clariss. et ego pariter, qui ex illo accipi, corrigendus in eo est, quod libellum de septem Mundi spectaculis, et de Gregorio Theologo secat in duos; cum idem omnino sit opusculum ut ex titulo relato in catalogo Bibl. Riccardianae didici: en illum: *De septem Mundi spectaculis ex Gregorio Theologo ad Federicum Contarenum,*

(84 Vide Scalamenti (Franciscum, script. Saec. XV.) *Vita di Ciriaco Anc.* in t. XV, fol. Op. Colucci *Antichità Picene*).

CYRICIUS, sive *Quiricius* (Cavco *Syri-cius*) Episcopus Barcinonensis in Hispania circa Annum Christi 662 cujus *Epistolas duas* ad Ildefonsum Toletanum cum Ildefonsi responsionibus edidit ex Corbejensi Codice Lucas Dacherius tom. I, spicilegii p. 308 311 quas habes editionis novae tom. tertio pag. 314 emendatiores ex Codice Hardensiano. Priore Epistola Cyricius Ildefonso gratias agit pro Opere ipsius de Virginitate sanctae Mariae contra Jovinianum et Helvidium.

CYRILLUS *de miraculis Hieronymi* ad S. Augustinum, cum praemissa sub Augustini nomine ad Cyrillum Epistola, saepius prodiit inter S. Hieronymi Opera, ut tom. IV, edit. Francof. 1648 pag. 243 245. Lucubratio Latini scriptoris, longe inferioris aevi, Cyrillo Hierosolymitano supposita.

CYRILLUS patria Constantinopolitanus, tertius Carmelitarum Generalis ab An. 1197 ad 1225, de quo Acta Sanctorum 6. Martii tom. I, pag. 498, seq. ubi vita scripta a Johanne Palaeonydoro. Traditur hic Armeniae Apostolus Soldanum Iconii ad Christiana sacra adduxisse, atque operam impendisse in Graecis ad Latinam Ecclesiam adducendis. Vide Marci Antonii Alegre paradisum Carmelitici decoris pag. 454, seq. Fasciculus temporum ad Annum 1224. S. *Cyrillus Graecus mellifluis Carmeli Pastor Doctorque tum vitae sanctitate tum Prophetiae spiritu conspicuus, multa conscribit*

*posteris profutura saeculis, et copiosis miraculis DEI procurat gloriam, Mundo stuporem.* Ex scriptis ejus Philippus Ribotus operi suo de institutione et peculiaribus gestis Carmelitarum, Venet. 1507, fol. Cyrylli librum *de incolis Carmeli et incremento Ordinis sui* inseruit. Caetera sunt: ad Abbatem Joachimum de oraculo Angeli. Epistolae ad diversos et ad Eusebium fratrem singularis. Liber Prophetiarum. Vide Didaci Coriac antiquitates Ordinis Carmelitici, Hispanice editas Cordubae 1598, fol. lib. X, cap. 7.

*Stattus* sive *Tattus* CYRILLUS, tempore Constantini Magni vixit, ejusque jussu monumenta quaedam de vitis Imperatorum e Graeco vertit Latine. Vide Julium Capitolinum de duobus Maximinis cap. I, qui clarissimum virum appellat.

CYRILLUS Trevirensis Episcopus circa Annum Christi 458 de quo Acta Sanctorum 19. Maji tom. IV, pag. 334.

CYRINUS, supra, ARIBO pag. 426, seq. et quae ad Vossii paginam 700. Saadius.

*Petrus* CYRNAEUS Clericus Aleriensis, cujus commentarius *de bello Ferrariensi* ab An. Christi 1482 ad 1484 gesto, nuper in lucem prolatus est ex MSto Codice Bibliothecae Estensis a laudatissimo Muratorio, Corporis splendidi *Historicorum Italiae* tom. XXI, qui numero voluminum est XXIII. *Rerum Corsicarum historiam* et de vita ac doctrina hujus Cyrnaei commentationem alio tomo a praeclarissimo viro expectamus.

\* *Petrus Cyrnaeus Corsus*; olim enim Corsica Cyrne appellata est, natus est ex paupere familia Alisiana Dioecesis Aleriensis oppido an. 1474 ex patre Picino Felice, professione erat sacerdos, operamque suam impendit apud Venetos typographos in corrigendis typorum speciminibus. Opus eius *de rebus Corsicis* evulgavit tandem Muratorius in tom. 24 praeclarissimi operis *Rer. Ital. Script.* (anno 1738) Haec omnia ex Muratorio ibidem accepta sunt.

# PROVERBIA WIPPONIS PRESB.

AD HENRICUM, CONRADI IMP. FILIUM.

- Incipit inventum, referens proverbium centum.*  
*Decet regem discere legem.*  
*Audiat rex quod praecipit lex.*  
*Legem servare hoc est regnare.*  
*Notitia litterarum lux est animarum.*  
*Saepeius offendit qui lumen non attendit.*  
5 *Qui habet scientiam, ornat sententiam.*  
*Melior est sapientia, quam saecularis potentia.*  
*Plus unicus sensus, quam multiplex census.*  
*Est sapiens multum, qui amat DEI cultum.*  
*Vir fidelis coronatur in caelis.*  
10 *Bene credit qui neminem laedit.*  
*Qui fidus seniori, adproximat honori.*  
*Qui confidit in DEO, fortis est ut leo.*  
*Melius est in DEO sperare, quam divitias congregare.*  
*Fortissima spes beatificat res.*  
15 *Caritas non ficta odit delicta.*  
*Qui diligit fratrem, placat DEUM et patrem.*  
*Regnum coelorum non est invidorum.*  
*Melius est humiliari quam exaltari.*  
*Humilis homo triumphat in domo.*  
20 *Qui per ardua vadit, saepeius cadit.*  
*Viri mites renuunt lites.*  
*Qui assidue rixantur, a paucis amantur.*  
*Malos pro DEO tolerare est superare.*  
*Pacis donum omnibus est bonum.*  
25 *Qui in pace fundantur, non eradicantur.*  
*Incendium bellorum corruptio est morum.*  
*Homo pudicus est animae amicus.*  
*Ubi frequens luxuria, non deerit penuria.*  
*Voluptas mundana semper est vana.*  
30 *Judicis sententiam oportet sequi clementiam.*  
*Melius est interdum ignoscere, quam vindictam poscere.*  
*Qui miseretur, misericordiam consequetur.*  
*Verbum veritatis subveniet iudicatis.*  
*Falsus in ore caret honore.*  
35 *Qui falsitate vivit, omnia occidit.*  
*Qui est hilaris dator, hunc amat Salvator.*  
*Omnis avarus nulli est carus.*  
*Bona tribuere non est minuere.*  
*Ubi pugnat sancta oratio, ibi vincitur tribulatio.*  
40 *Incessanter orare est delicta purgare.*  
*Bene orat qui in corde plorat.*  
*Jejunium forte liberat a secunda sorte.*  
*Qui non potest jejunare, discat eleemosynam dare.*  
*Bene jubilabit qui a bono non cessabit.*  
45 *Melius est interdum dormire, quam diabolo servire.*  
*Dormire non multum exhilarat vultum.*  
*Qui se fatetur reum, placat DEUM.*  
*Ubi est vera poenitentia, ibi DEI clementia.*  
*Oportet enim parcere diu positus in carcere.*  
50 *Valde decipitur qui numquam corripitur.*  
*Amicabilis increpatio non est damnatio.*  
*Oleum peccatoris laus est adulatoris.*  
*Ubi longa ebrietas, ibi brevis est pietas.*  
*Vinum multum et forte parum distat a morte.*  
55 *Per crapulam cibi et potus perit homototus.*  
*Per moderantiam pervenitur ad abundantiam.*  
*Mediocriter plura gaudet natura.*  
*Proverbium Ne quid nimis laudatur in primis.*  
*Juvenis animosus senex fit gloriosus.*  
60 *Qui torpescit dum calet, frigidus nihil valet.*  
*Qui vacat in juventute, turbatur in senectute.*  
*Fortes viri omnibus sunt miri.*  
*Reges et praesides non decet esse desides.*  
*Mundi rectores aequent cum nomine mores.*  
65 *Viri pontificales sanctis sunt aequales.*  
*Medici animarum exorbitent parum.*  
*Contra lupum vigilare est raptus vitare.*  
*Qui viduam defendit ad CHRISTUM regem tendit.*  
*Qui vindicat pupillum DEUS coronet illum.*  
70 *Pauperum consolator est aeternae vitae amator.*  
*Oportet cavere vanitatem videre.*  
*Cor incendit oculus ut stipulam focus.*  
*Voluptas non visa citius erit elisa.*  
*Qui libenter bonum audit, corde Deum plaudit.*  
75 *Melius est pauperem audire quam sonitum lirae.*  
*Incassum miseros audit, qui os et manus claudit.*  
*Lingua placabilis ligno vitae est comparabilis.*  
*Lingua dolosa semper est odiosa.*  
*Qui loquitur modeste liber est a peste.*  
80 *Manus sine opere mendicabit propere.*

- Manuum labores praestant honores.  
Qui bonum operatur, a DEO benedicatur.  
Beati pedes qui visitant infirmorum aedes.  
Cum Deo ambulare est animam salvare.*
- 85 *Qui migrat ad aeternam sedem, non offendit pedem.  
Iniquum est ob beneficium reddere supplicium.  
Qui reddit malum pro bono, indignus est dono.  
Bono vincere mala ad caelum est scala.  
Mundi contemptus a Deo est inventus.*
- 90 *Qui amat mundum praesentem, sequitur rem fugientem.  
Melius est supernum consilium quam hujus vitae auxilium.  
Pulchra tenet atria superna patria.  
Tendit filius et frater qui vocat illos pater.  
Auro caelesti sunt semper gaudia festi.*
- 95 *Quid fugis ex illo, qui claudit cuncta pugillo?  
O quicumque velis mentem conjungere caelis.  
Qua resident justi sermo palmisque venusti  
Mundi sperne minas, et res pede subige blandas.  
Superbia dicit: In cunctis operibus tibi non aequabitur ullus.*
- 100 *Humilis: Putridus es vermis, quid homo moriture superbis?  
Inanis gloria: Fac propter famam quaecumque potes bona coram hominibus.  
Timor DEI: Opta celari bona quaeque soles operari.  
Hypocresis: Exterius sancto te conformare studeto.  
Religio: Vae foris albatis, qui vos tumultis simulatis.*
- 105 *Inobedientia: Quid faciat se, qui multum vilior est te.  
Subjectio: Quisquis vos spernit, DEUS inquit, me quoque spernit.  
Invidia: Cur quocumque modo non is sublimior illo?  
Congratulatio: Congaude fratri, ser opemque proficienti.  
Odium: Qualiter hunc quis amat, sibi qui contrarius extet?*
- 110 *Charitas: Verus amor fratris, brevis est impletio legis.  
Detractio: Quis toleret? sileat veniam quod perpetrat ille.  
Justa correptio: Occulte numquam debes reprehendere quemquam.*
- Ira: Cur non obsistis, cum quid fieri tibi non vis?  
Patientia: Quid non pro Christo tolere pro te crucifixo?*
- 115 *Protervia: Peccanti semper sis durus et asper.  
Mansuetudo: Argue, coge, roga, Timothee, sagaciter ista.  
Timor mentis: Scit DEUS ipse quid est, nullo de iudice cures.  
Satisfactio: Suspiciosus eris, si non delicta fateris.  
Tristitia: Quo gaudere potes qui gratis tot mala persers?*
- 120 *Gaudium spirituale: Cur modo contristat quod non tibi gaudia praestat?  
Torpor vel ignavia: Visu privaris si continue lacrymaris.  
Virtutis exercitatio: Mors venit absque mora, tu nocte dieque labora.  
Vagatio: Hoc discede loco, locus ille beatior isto.  
Stabilitas: Cum sit ubique DEUS, maneat ubique quietus.*
- 125 *Desperatio: Non surges penitus peccati mole gravatus.  
Spei fiducia: Dant tibi spem veniae peccata remissa Mariae.  
Cupiditas: Multiplica foenus, nec mendicabis egenus.  
Mundi contemptus: Quantum vis habeas, nil hinc moriture reportas.  
Obduratio: Unde tuos passis, tua si dispergis?*
- 130 *Misericordia: Si quid habes tribuas, tua sit tibi larga voluntas.  
Fraus, furtum: Non est quod tribuas? furto vel fraude requiras.  
Innocentia: Praestat nulla dari quam te fraude furari.  
Fallacia et mendacium dicit: Perfice fallendo quod non vis vera loquendo.  
Veritas: Os quod mentitur, animae mors esse probatur.*
- 135 *Ventris ingluvies: A factore datus cur non epulis satiaris?  
Parsimonia ciborum: Parce quibusque cibis, peraes ne cum Sodomitis.  
Inepta laetitia: Fac socios gaudere tuos risumque movere.  
Moderatus maeror: Unde tibi risus, cum sis miser hic peregrinus?  
Multiloquium: Est nil peccati per plurima si bona fari.*

140 Discreta taciturnitas : *Numquam vitabis culpam si multa loquaris.*

Immunditia : *Non est culpa gravis quaevis pollutio carnis.*

Integritas carnis : *Clauditur incestis caelestis janua regni.*

Luxuria : *Utere luxuria, nescis quae vita futura.*

Castitas inlibata : *Si castus fueris, vita sine fine frueris.*

145 Spiritalis fornicatio : *Non est grande nefas, animo concepta voluptas.*

Mundicia carnis : *Certe moecharis, eum sis cupidus mulieris.*

Amor praesentis saeculi : *Quid dulci vita valet esse venustius ista ?*

Amor patriae coelestis : *Si carcer talis, DEUS ó tua mansio qualis !*

Expliciunt Proverbia.

**JO. ALBERTI FABRICII**

LIPSIENSIS

S. THEOLOGIAE INTER SUOS D. ET PROF. PUBL.

**BIBLIOTHECA LATINA**

**MEDIAE ET INFIMAE AETATIS**

CUM SUPPLEMENTO

**CHRISTIANI SCHOETTGENII**

JAM A P. JOANNE DOMINICO MANSI

CLERICO REG. CONG. LUCENSIS MATRIS DEI

IN PATRIA DEMUM ARCHIEPISCOPO

E MSS. editisque Codicibus correctâ, illustrata, aucta

POST EDITIONEM PATAVINAM AN. 1754.

NUNC DENUO EMENDATA ET AUCTA, INDICIBUS LOCUPLETATA

Accedunt in fine vetera plura monumenta

TUM A FABRICIO OLIM TRADITA, CUM A CL. MANSIO PRIMO ADIECTA

**TOMUS II.**

cui accedit Doctrina B. Severini Episcopi

**DA — FUX**

**FLORENTIAE**

TYP. THOMAE BARACCHI ET F.

MDCCCLVIII

Apud J. Molini

VENERANDO ET CLARISSIMO  
VIRO  
J A C O B O B R U C K E R O  
Ecclesiaste Kufborensi  
de sacro grege suo non minus  
quam de bonis litteris  
egregie promerito

faustissima quaeque precatur  
et

Volumen praesens sacrum esse  
cupit,  
pro jucundo ejus munere  
tomi quinti Historiae Philosophicae.  
quo rebus medii aevi etiam  
lux non inficianda accenditur  
hanc qualiscunque redhostimenti  
vicem redditurus

JO. ALBERTUS FABRICIUS

---

AD LECTOREM

Ecce alterum Volumen hujus Bibliothecae, in quo pag. 487 emendandum quod in versu Eberhardi Bethuniensis GETAM de Osidio Geta interpretatus sum, erat enim hic de Geta in Amphitruone Vitalis Gallici intelligendus, de quo suo loco. Non dubito alia multa esse in quibus venia Tua mihi sit opus, sed gnarus has litteras aliter quam ut dies diem doceat, non constare, consciusque studii quod attuli sumque porro, largiente Deo optimo valetudinem, allaturus, bene aequitate Tua sperare non desino. Doctrina D. Severini Episcopi volui huic Volumini colophonem imponere, ut sicut priori ita huic quoque a piis monitis usus et dignitas accederet. Vale!

# BIBLIOTHECA

## MEDIÆ ET INFIMÆ LATINITATIS

### LIBER IV.

*Joannes* de DACIA. Vide JOANNES.  
*Petrus* de DACIA. Vide PETRUS.

DACIUS Mediolanensis, ab A. C. 525 ad 544 a) Archiepiscopus (*Datus* aliis vel *Datius*) de quo Gregorius Magnus III, 4. dialogor. Victor Tunonensis in Chron. Acta Sanctor. tom. I. Januarii 44 p. 767, sq. Josephus Ripamontius decad. 4. lib. 7, hist. Mediolan. et Ughellus tom. 4. Italiae sacrae pag. 56. Ad hunc Dacium, Cassiodori Epistola XII, 27. Variar. data circa A. C. 537 in qua de ingenti illa fame, cujus meminit, Dacium laudans Anastasius Bibl. in vita Sylverii Pontificis his verbis: *Eodem tempore tanta fames fuit per universum Mundum, ut Dacius Episcopus Civitatis Mediolanensis relatione sua hoc evidenter narraverit, quod in partibus Liguriae mulieres filios suos comedissent penuria famis etc.* Ante Anastasium, Historia Miscella XVI, 45 *ut sicut vir beatissimus Dacius b) Mediolanensis antistes retulit, pleraeque matres infelicium natorum comederent membra.* Relatio illa intercidit, neque de fame illa mentio in *Chronico rerum Mediolanensium*, quod sub Dacii nomine laudarunt Corius, Gualvaneus Flamma, auctor libri *Flos Florum*, aliique. Sed Dacii non esse, quod jam pluribus doctis suboluerat, Menardo, Raynaudo etc. vide Tillemontium

a) An. 541. pulso Daclo a Gotbis, Magnum datum successorem legitur in *Chronico Maximi Caesaraugustani*, apud Nic. Antonium tom. 2. Bibl. veteris Hispan. pag. 280.

b) In Pauli Diaconi lib XVII. male editum *Darius*.

c) Disquisitione de hymno, *Te DEUM laudamus*, Mediolan. 1695, 4. Acta Erud. tom. 3. sup-

tom. XIII, memoriar. H. E. pag. 962 et non tantum interpolatum passim, ut Eustachio a S. Ubaldo c) visum fuit, nec ut alii apud Pagium d) sibi persuasere, Dacii alterius nescio cujus, verum longe junioris scriptoris clari circa extremum Seculi XI. *LANDULPHI* e) nimirum, probe animadverterunt Jo. Mabillonius tom. I. Analect. pag. 3, seq. (edit. novae p. 487.) et Ludov. Antonius Muratorius tom I, analect. Latin. p. 236, seq. Idem vir tot nominibus meritis de re litteraria primus etiam hocce *Chronicon* in An. 1085 desinens, et quatuor libros complexum, sub genuini auctoris sui *LANDULPHI* nomine è MSS. Codd. Ecclesiae Mediol. vulgavit tomo quarto *Corporis scriptorum Italiae, Mediolan. 1724*, fol. studium una adhibente praeclaro Viro, Horatio Blanco, Romano. Quae autem ab hoc Landulpho memorantur Dacii *expositio Ordinum S. Ambrosii, de Chrismate* ejusdem et *de antiphona Crucis*, ea nusquam extant quod sciam.

*DACRIANI vitae spiritualis documenta XII*, et *speculum Monachorum*, editum primum Lovanii 1538 exstant in tom. V. Bibliothecae Patrum Parisiensis An. 1589 et Coloniensis tom. VIII, et à Margarino Bignaeo referuntur ad Abbatem Benedictinum hujus nominis, qui saeculo octavo vixerit.

plem. pag. 165.

d) Ad An. 1045, num. XI.

e) Landulphum seniore intellige, distinguendum à Landulpho de S. Paulo, juniore cujus historiam Mediolanensem ab An. 1095 ad 1137 cum Josephi Antonii Saxii notis edidit laudatus Muratorius tomo V.

Sed Theophilus Raynaudus in erotematibus de bonis et malis libris pag. 137 observat Dacriani nomen, velut collapsis moribus Christianorum illacrymantis, cooptasse sibi auctorem harum aliarumque plurium asceticarum lucubrationum *Ludovicum* BLOSIUM Abbatem Benedictinum Lactiensem (*Liesse*) in dioecesi Leodiensi, defunctum An. 1566 de quo Sweertius in Athenis Belgicis et Valerius Andreas. Hendorichio autem, qui de scriptis Blosii diligentius tractat in pandectis Brandenburgicis pag. 605. addes novam operum ejus editionem vulgatam Ingolstadii, 1726, fol.

DADO, alio nomine AUDOENUS, Episcopus Rothomagensis ab A. C. 646 ad 676. Vide vitam apud Surium 24 Augusti (infra, FRIDEGODUS) Sammarthanos tom. I. Galliae Christianae p. 562, sq. Baronium ad Martyrolog. Rom. 25 Augusti et Miraeum ad Sigeberti c. 58 quo teste *Vitam S. Eligii*, Episcopi Noviomensis, scripsit libris III, ad Rupertum, Episcopum Parisiensem, sed duos tantum edidit Surius ad 4 Decembr. \* tres integros Dacherius t. V. Spicileg. pag. 147. atque edit. novae II. 76. Carmen de SS. *Medardo* Noviomensi et *Gildardo* Rothomagensi Episcopo, idem ad 8 Junii.

DAGAMUS Scotorum Episcopus circa A. C. 600 cujus apud Bedam mentio II, 4. historiae gentis Anglor. Ex illo loco Baleus XIV, 43. Dagamo tribuit scriptum ad Britannorum Ecclesias, nemini visum ut opinor.

DAGELLUS, sive DAGELIUS, qui Simlero, Popeliniero, Cangio aliisque appellatur, Vossio est *Gellius Fuscus* scriptor Historicus, quem laudat Trebellius Pollio in XXX, tyrannis cap. 25 ubi de Tetrico juniore. Etiam in Palatino Codice Trebellii, *Dagellum* legi Gruterus notavit, Salmasius *Agellium*, pro quo *Arellum Fuscum* conjiciebat, incerta tamen conjectura.

DAGOBERTUS Austrasiae ab An. 622

a) Vide Mabillonii Analect. pag. 517. seq. edit. in fol. Hadr. Valesium in gestis vet. Francorum libro 18. C. rolum le Colnte tom. 2. annal. Francor. pag. 704, seq. 718. His assentitur Gabriel Daniel tom. 1. historiae Gallicae pag. 292. quan-

et Francorum Rex ab An. 628. Diem obiit supremum A. 638. a) in Abbatia S. Dionysii, quam An. 630 conditam, et variis ornata donis amplisque redivis etiam munivit privilegiis, atque inter alia *praecepto* An. 635 dato, quod ex Jac. Doubleti Antiquitatibus illius Abbatiae, editis Gallice, Parisi 1625, 4. libro III, c. 3. et ex alio Codice Vyonis Domini de Herouval exhibet Jacobus Petitus ad Theodori Cantuariensis poenitentiale p. 763, seq. Aliud Dagoberti sive ut nomen ejus ibi scribitur *Dagoberchti* Regis *praeceptum* An. 632 apud Mabillonium in opere de re diplomatica, tabula XVI, pag. 374, 465.

*Gesta Dagoberti I*, a Monacho S. Dionysii scripta ex MS. Codice Sec. XII. Bibl. Jenensis, additis notis vulgavit V. C. Burcharth Gotth. Struvius in fasciculo primo Actorum litterariorum, Jenae 1703, 8. incipit: *Quartus a Chlodovaeo qui primus regnum Francorum etc.* Conferendus Godfridus Henschenius de tribus Dagobertis, Antwerp. 1655, 4. et in exegesi praemissa tomo tertio Act. Sanctorum Aprilis: nec non ejusdem de genealogico stemmate Regum Francorum per tres Dagobertos deducendo, ante tomum tertium Martii.

\* Acta *Dagoberti* martyris edita Treviris, A. 1656 c. notis Alex. Wilthesimi S. J.

DAGULFUS manu sua scripsit Psalterium aureis exaratum litteris, quod Carolus M. Hadriano I. Pontifici munus obtulit, Dagulfus autem Carolo M. dicavit hoc octodecasticho, quod in Codice illo, Bibliothecae Caesareae illato obvium vulgavit Lambecius tom. 2, pag. 266.

Aurea Davidicos en pingit littera cantus,  
Ornari docuit tam bene tale melos.  
Aurea verba sonant, promittunt aurea regna,  
Mansurumque canunt et sine fine bonum.  
Haec merito tabulis cultim decorantur eburnis,  
Quas mire exsculpit ingeniosa manus.  
Illic Psalterii prima ostentatur origo,  
Et Rex doctiloquax ipse canere choro.  
Utque decus rediit, sublatis sentibus, olim  
Quod fuerat studio pervigilante Viri.

quam diversum ab eo sentit et ad An. 644. Dagoberti obitum refert Petrus Franciscus Chiffletius in libro cujus argumenta offerunt Acta Erud. An. 1682, pag. 529.

Aurea progenies fulvo lucidior auro,  
*Carle*, jubar nostrum, piebis et altus amor.  
 Rex ple, Dux sapiens, virtute insignis et armis,  
 Quem decet omne decens, quicquid in Orbe placet.  
 Exigui famuli *Dagulf* sume laborem  
 Dignanter docto mitis et ore lege.  
 Sic Tua per multos decorentur scepra triumphos,  
 Davidico et demum consociere choro.

\*Codex ille quem Lambecio indicante Fabricius hic profert mihi olim dum Biblioth. Vindobonensem inviscerem, inspectus, ac perlustratus non psalterium tantummodo exhibet, sed et cantica biblica. In principio vero quaedam habet generalia de psalmis ut de eorum origine et prophetia. An ista authorem habeant Dagulfum plane ignoro. Insper legitur ibidem sub nomine S. Hieronymi expositio illa fidei catholicae, quam inter apocripha S. Hieronymi dedit Cl. Vallarsius in editione sua Opp. Hieronymianor. t. 1.

*Joannes Camerarius* DALBURGIUS, Cancellarius Electoris Palatini, et Episcopus Wormaciensis defunctus An. 1503 eruditus ipse et Maecenas eruditorum, cui Jo. Reuchlinus, et Rudolphus Agricola plurimum professi sunt se debere et Bibliothecae ejus Latinis Graecis et Hebraicis refertae voluminibus. Vide Jo. Henricum Majum in Reuchlini vita pag. 489 et Nic. Hieron. Gundlingii observationes selectas p. 19, 21, seq.

\* Viri huius doctissimi non nisi unica lucubratio typis edita mihi occurrit absque loco et tempore editionis; credo tamen prodixisse Romae. En eius titulum: *Joannis Camerarii Dalburgi Vormaciensis Episcopi oratoris. Philippi Com. Palatini Rheni Innocentio VIII. dicta gratulatio an. 1485. prid. non. Julii.* Est oratio gratularia per assumptione eius in Pontificem.

Magister *Guillelmus* DALLINGUS, Anglus, cujus quaestiones in librum Aristotelis *περί ἑρμηνείας* MSS. Cantabrigiae in Collegio Cajo Gonvilensi n. 997. una cum quaestionibus Magistri Gualteri Burley, atque in Elenchos Joannis de Flemingham.

Vita S. DALMATH, Ruthenae urbis (*Rhodes*) in Gallia Episcopi qui A. C. 535. Concilio Arvernensi a) et An. 544. Aurelianensi interfuit, et cujus memoria 4 No-

nar. Novembris celebratur, *Vita* edita a Labbeo in appendice ad calcem tomi secundi Bibliothecae novae MSS.

*Guillelmus* DALTONUS, Medicus Anglus, cujus Practicam medicinalem contra sonitum aurium, Londini impressam laudat Pitseus p. 843. Fuit et junior quidam *Laurentius* DALTON, An. 1564 cujus Certificatio sed Anglice scripta memoratur in Catalogo MStorum Angliae Oxoniensium n. 3078.

DAMALDUTIUS Foroliviensis, Augustinianus, ex Josepho Pamphilo notus Cangio: Sed in Pamphili Chronicis ordinis fratrum eremitarum S. Augustini, Rom. 1584, 4. p. 50 atq; apud Possevinum p. 477 et Elsium p. 168 rectius DIMALDUTIUS vocatur, qui An. 1336 eum floruisse testantur, et praeter *Sermones* Varios scripsisse insigne Volumen *de resurrectione*, et tractatum *de septem Sacramentis*. Plura de eo nosse dabitur, cum Georgii Marchesii promissum opus de eruditis Foroliviensibus in lucem prodierit.

\* Opus illud suum, quod expectandum nobis Fabricius annunciat, jam produxit cl. Marchesius, in quo non de eruditis tantummodo Foroliviensibus, sed de viris omnibus patriae illius suae illustribus. Huius vero Damaldutii meminit Lib. 2. c. 4. appellatque Raynaldum Wilduccium. Inter eius opera praeter ea quae hic recensentur librum contra Hebraeos adducit. P. Gandulfus in Dissert. de CC. Augustinianis p. 59 obiisse virum hunc conjicit an. 1336 circiter, inter eius opera nihil supra caeteros affert praeter *Sermones ad Clerum*.

S. DAMASUS, Hispanus patria et ab A. C. 367. 15 Sept. ad 384. 10 Dec. Episcopus Romanus, defunctus prope octogenarius teste Hieronymo c. 40 de S. E. Hujus memoriam recolunt Martyrologia 10 Decembr. et diligenter de illo praeter editorem Martium Milesium Sarazanium, et Annalium scriptores, Tillemontius tomo octavo memoriarum Hist. Eccles. Nicolaus Antonius in Bibliotheca veteri Hispana lib. 2 cap. 6 et Lucas Holstenius in diagrammate chronotactico Pontificatus Damasi, in col-

a) Sammarthan tom. 3. Gallia Christianae pag. 953.

lectione Romana, tom. 2, pag. 298-303. Scripta Damasi junctim edita, Romae 1638, 4. et Urbano VIII, Papa dicata à Federico Ubaldino recusaque Parisiis 1672, 8. et in novissima editione Bibliothecae Patrum, Lugd. 1677 tom. XXVII, pag. 55 haec sunt:

1. *Epistolae XIV.* ex quibus dubiae fidei sunt *septima* ad Hieronymum, (quae incipit: *Dum multa corpora librorum*) *octava* ad Stephanum Archiepisc. Mauritaniae, *nona* ad Prosperum et Numidiae Episcopos: *undecima* ad Episcopos Italiae: et *duodecima* ad Aurelium Carthaginensem Episcopum. *Decimam* autem ad Illyrios, facile videre licet eandem esse cum *tertia*, sed ex alia versione Epiphani Scholastici, qui in Historia tripartita V 29. Latine exhibere voluit quam Graece dederunt Theodoritus II, 22 Sozomenus VI, 29 et deinde Nicephorus XI, 34. Sed Epistolam originariam Latine scriptam à Damaso primus in lucem protulit Holstenius tom. 4. collectionis Rom. pag. 165.

2. *Epistolarum fragmenta* ex Decretorum collectionibus, Gratiani et Ivonis.

3. *Carmina XL*, notis Sarazanii illustrata, sacri argumenti, in quibus elegans Damasi in versibus componendis ingenium, Hieronymo laudatum facile agnoscas. Ac subit mirari Damasum et Damianum omitti potuisse ab erudito historiae poetarum medii aevi conditore. Pauciora ejus dedere Georgius Fabricius in poetarum Ecclesiasticorum sylloge p. 771 et Bibliothecae Patrum collectores, etiam novissimae Lugdunensis tom. V, pag. 635 et tom. VIII, pag. 888 et Andreas Rivinus, à quo recensita et notis illustrata Damasi poemata prodierunt, Lipsiae 1652, 8. Sed editio Romana Ubaldini Rivino non visa cum suam adornaret. Ex carminibus illis sunt epitaphia quaedam obvia etiam in Gruteri Inscriptionibus Christianis MCLXII, sq. ad MCLXXIV. Praemissa sunt ab Ubaldino veterum recentiumque de Damaso testimonia magno numero, ordineque chronologico: deinde *vita Damasi* à quatuor antiquis auctoribus scripta ac tradita.

Opera Damasi recensere etiam, atque illustrare molitus est Josephus Maria Sua-

resius, teste in Apibus Urbanis p. 168. Alatio et Ludovico Jacobo a S. Carolo in Bibl. Pontificia pag. 61. qui ex ejusdem Suaresii Epistola notat eum voluisse in lucem edere Damasi *libellos de virginitate*, quos versu prosaque ab eo scriptos laudat Hieronymus ad Eustochium, et mirum est adhuc in tenebris latere, Svaresio jam defuncto An. 1678. Idem Lud. Jacobum monuit *Missam de S. Nicolao* versibus a Damaso scriptam cantari annuatim in profesto die S. Nicolai, Romae in titulo S. Nicolai in Carcere. Omitto quae de illis Carminibus, sub *Claudian* vel aliorum nomine sparsim obviis, ad Damasum referri notat Nic. Antonius, tom. 4, Bibl. Vet. Hisp. pag. 144, sq.

Caeterum *Epistolas* et *Decreta* Damasi post Ubaldinum diligentius selegit atque erudite illustravit Petrus Coustant in tom. 4. Epistolar. Pontificum pag. 472, seq. ubi exhibet lectoribus: 1) Constitutionem Valentiniani ad Damasum An. 370. 2) Basilii M. Epistolam An. 371 ad eundem exaratum. 3) Damasi Epistolam *ad Illyrios* An. 372, (qualis exstat Graece apud Theodoretum, et Latine in Hist. Tripartita,) pag. 482 et qualem Holstenius pag. 165. Latine edidit pag. 487. 4) Fragmenta decreti in alia Synodo ante exitum Anni 378. *Fidem de SS. Trinitate*, in Orientem transmissam complectentia, pag. 495 qualia dederat Holstenius tom. 4, collectionis Rom. pag. 169 et 172. 5) Epistolam *ad Paulinum*, Episcopum Antiochenum, p. 507 et ex Holstenii pag. 180 editione pag. 516 et partem Graece à Theodoro V, 44 pag. 517 et Latine ex Historia Tripartita IX, 46 et Isidoro Mercatore, pag. 518. 6) Romani Concilii ad Gratianum et Valentinianum Imperatores, labente An. 377, p. 523. 7) Gratiani et Valentiniani rescriptum ad Aquilinum vicarium, pag. 532 ex Baronio ad An. 384, n. 2. 8) Damasi Epistolam utramque An. 388 datam *ad Acholium* Macedoniae Episcopum p. 535, 539. 9) Hieronymi binas ad Damasum pag. 545, 549. 10) Aquilejensis Concilii An. 384 ad Gratianum Imp. pag. 551. 11) Cpolitani Concilii An. 382. Synodicum ad Damasum et Occidentales Episcopos, Graece ex Theodreti V, 9 et

Latine ex Historia tripartita IX, 48 pag. 558. 42) Damasi Synodica *contra Apollinarium et Timotheum* Graece ex eodem Theodoro V 40, et Latine ex Historia tripartita IX, 45 pag. 574. 43) Damasi *ad Hieronymum*, pag. 573. 44) Rescriptum Hieronymi pag. 574. 45) Altera Damasi quae incipit: *Dormientem te*, p. 579 cum Hieronymi responso ad ejus quaestiones. 46) Notitia quinque scriptorum Hieronymi ad Damasum, 1 et 2, de Seraphim et calculo, 3 de filio prodigo, 4 praefat. in Origenis homilias in Canticum, et 5 praefatio in Evangelia, pag. 590. 47) Notitia aliorum scriptorum et gestorum ad Damasum Papam attinentium, pag. 594. 48) Censura decretorum Damaso praeter rem vel incerta fide adscriptorum, pag. 603, 622.

De *duodecim Anathematismis* apud S. Augustinum sermone 429 de tempore, conferendus Paschasius Quesnellus dissertat. XIV, ad Leonem Magnum, ubi etiam de Damasi symbolo, de quo W. E. Tentzelius in *judiciis eruditorum de symbolo Athanasii*, pag. 45, sqq. Graece versi illi anathematismi in Bibl. Caesarea MSC. teste Lambecio VIII, pag. 446.

Praeter *libellos de Virginitate*, et auctori vitae memoratam *summam quorundam voluminum utriusque Testamenti, hexametris versibus breviter comprehensam*, quam in archivo basilicae Principis Apostolorum Romae asservari audivit Nic. Antonius, tom. 4, Bibl. vet. Hisp. pag. 445 desideramus etiam Damasi Acta Martyrum Romanorum, *Petri exorcistae et Marcellini*, quae memorat Eginhartus (tom. 4. Act. Sancto. Junii pag. 476.) *Haec ut gesta referuntur, retulisse asserunt illum ipsum qui eosdem interemit Martyres (Dorotheum) et ab illo didicisse Damasum Pontificem, quum aetate puerili per eadem tempora sub Magistro ministraret, et ad magnum cresceret rerum culmen, tunc Romana Lector in Ecclesia. Post haec cuncta memorasse ac mandasse litteris, cum illius almae sedis obtineret apicem, et in tota principatu polleret Ecclesia. Nescio unde acceperint Centuriatores Magdeburgenses IV, 10. pag. 748. Hieronymum meminisse enar-*

*rationum Damasi in XVI. Prophetas*; neque possum dicere ubi exstet libellus Damasi *de munificentia Constantini M.* conscriptus, quem laudat Baronius ad Martyrol. Romanum 48 Nov. Vel *carmina in Psalterium*, quae video à Simlero memorari. Epistolas mutuas Damasi atque Hieronymi *de Catalogo Pontificum*, quas edidit Godfridus Henschennius ante tomum I. Actor. Sanctorum Aprilis, Lambecius tom. 2 p. 924, sq. Nicolaus Antonius tom. 4. Bibl. vet. Hispanae pag. 445. Emanuel. Schelstratenus tom. 4 antiquitatis illustratae, pag. 347 ita repetit, ut simul demonstraret, suppositas esse: perinde ut Epistolas *de Psalmodia*, inter Hieronymi etiam epera obvias. Illae quoniam perbreves sunt, et in editionibus Hieronymi non minus quam Damasi operum desiderantur, hoc etiam, non importuno loco se, ut opinor, offerent Lectoribus.

Beatissimo Papae Damaso Hieronymus:

*Gloriam Sanctitatis Tuae nostra humilitas deprecatur, ut secundum Apostolicae Sedis auctoritatem, quam cognovimus per tuam Sanctitatem gubernari, actus gestorum à Beati Petri Apostoli Principatu usque ad vestra tempora, quae scilicet in Sede tua gesta sunt, nobis per ordinem paucis enarrare digneris, quatenus nostra humilitas sentiens recognoscat, quis meruerit de Episcopis supradictae Sedis martyrio coronari, vel si quis contra Canones Apostolorum excessisse cognoscatur. Ora pro nobis Beatissime Papa.*

Damasus Episcopus Urbis Romae  
Hieronymo Presbytero:

*Gaudet Ecclesia tuo fonte jam satiata; et amplius sitit curiositas temporum Sacerdotalium, ut quod dignum est, cognoscatur; quod indignum, respiciatur. Verumtamen gesta Pontificum, quae potuimus reperire in Sedis nostrae studio, ad tuam charitatem gaudentes direximus. Ora pro nobis ad sanctam resurrectionem, frater, et conpresbyter. Vale in Christo Deo, et Do-*

*mino nostro. Dat. X. Kalend. Junii, et accepta Kalendas Octobris: missa de Roma Hierosolymam.*

Porro *Pontificalis* illius, sive libri veteris *de vitis Pontificum Romanorum*, qualis hodie exstat, auctorem non esse Damasum, cruditi jam pridem fere consentiunt: et praecipue argumentis etiam demonstravit laudatus Schelstratenus, cui praeclaram illius Catalogi editionem debemus, desinentem in Felice IV qui Papa fuit ab An. 526 ad 530. Quem enim ex MSS. Codicibus Vaticanis, Cassinensibus, Regiis Parisiensibus, Reginae Christinae, Colbertino, Florentino et Farnesiano Lucas Holstenius emendaverat, cum Schelstratenus. notis etiam additis exhibet in tomo primo Antiquitatis illustratae pag. 404-496. Rom. 1692, fol. De aliis editionibus recentioribus dixi in Volumine superiore, ubi de ANASTASIO p. 82. De notis ineditis Petri Boërii in Pontificale, videndus Colomestus in Paralipomenis de scriptoribus Ecclesiasticis, pag. 706.

DAMASUS Portuensis Episcopus, postea inter Papas notus sub FORMOSI nomine ab An. 894. Jun. 13 ad 896. Decembr. 23 praeter rem creditus à nonnullis auctor libri Pontificalis, quem vel hujus vel Damasi senioris esse argumento certo nullo constat. Vide Oudinum tom. 2, pag. 357, seqq. ubi etiam de variis illius Pontificalis editionibus, post primam Venetam sub Damasi vulgatam nomine An. 1547. Caetera rectius infra in FORMOSO.

DAMASUS Scombrus, Orator insignis citatur ab Ænea Sylvio in descriptione Asiae. Centuriatores Magdeburgenses ubi Damasi primi, qui Hieronymi aequalis fuit, scripta commemorant IV. 40, p. 748. *Scriptores*, inquit, *recentes Gesnerus et Lycosthenes, Damasi Brocardium sive Brocardorum librum de contrarietatibus, in elenchis suis annotarunt, qui cujusmodi sit, ignoramus.* Verum longe diversus ac junior hic fuit D. *Wilhelmus DAMASUS*, Jctus, natione Hungarus, qui Azonis exemplo *Brocardica Juris* medio saeculo decimo sexto scripsit, recusa etiam cum Azonianis, Basil. 1567, 8. et in Oceano Juris sive

Tractatu tractatum tom. XVIII, p. 506. Ejusdem Damasi scriptum pro Religionis Catholicae pace et concordia ad Germanos An. 1558 editum memorat David Czwittingerus in specimine Hungariae litteratae pag. 113.

DAMIANUS *Crassus*, Ripolensis Insber Ord. Praedicatorum, docuit Theologiam praefectus Collegio S. Thomae in Academia Ticinensi, obiitque An. 1515. Praeter  *volumen Commentariorum in librum Jobi*, An. 1506 editum memoratur ejus libellus *quaestionum de S. Joanne Evangelista et de ejus affinitate et consanguinitate cum Christo Domino*, contra Samuelem de Cassinis, Ordin. Minor. editus An. 1506. Vide Altamuram p. 237. Jacobum Echartum tom. 2, pag. 31 et Nigri historiam scriptorum Florentinorum pag. 140. De scriptis Samuelis de Cassinis (quem ~~Joannem de Cassinis~~ alii perperam vocant) Damiano Crasso de Ripolis, oppositis mentio apud Waddingum, pag. 313, seq.

DAMIANUS, *Episcopus* Ticinensis, qui adhuc presbyter sub nomine MANSUETI, Ecclesiae Mediolanensis Archiepiscopi, et Patrum Synodi Mediolanensis An. 679 scripsit *Epistolam* atque *Expositionem rectae Fidei* contra Monotheletas, quam in sexta Synodo Constantinopolitana (An. 680.) non mediocre suffragium tulisse scribit Paulus Diaconus VI, 4. de gestis Longobardorum et Humbertus adversus Nicetam Pectoratum, ad calcem tomi XI. *Annalium* Baronii p. 798. De hoc Damiano Ughellus tom. 4. Italiae sacrae pag. 1082. Epistola illa atque expositio Fidei saepe edita Latine in tomis Conciliorum ante Actionem primam Concilii sexti, ut in Harduiniana tom. 3, pag. 1051, 1053.

DAMIANUS a *Finario*, Ord. Praed. defunctus Regii Lepidi, An. 1450 cujus *Pias meditationes et sermones de tempore ac de Sanctis* memorat Rovetta et ex eo Echardus, tom. 1. pag. 808.

DAMIANUS de Padua, qui et Carrariensis, ex nobili Comitum familia Ord. Minorum, diem obiit Cremonae An. 1404. Ejus *tractatum contra mulierum fucos et vanitates* laudat Waddingus pag. 99.

*Petrus DAMIANI* (à Petro de Honestis a) diligenter distinguendus) natus Ravennae, An. 1006 et ex Abbate Pomposiano, Ord. S. Benedicti, Episcopus Ostiensis et Cardinalis An. 1059 quumque abdicato An. 1064. Episcopatu b) secessisset in solitudinem, mox tamen ab An. 1063 magnis rebus componendis iterum ab Alexandro II, admotus, tandem decessit Faventiae An. 1072. Vide Jacobum Laderchium in Petri Damiani vita, c) Rom. 1702, 4. Henschenium in Actis Sanctor. 23. Februar. tom. 3, pag. 406, seq. ubi et vita ejus ad Liprandum Priorem et caeteros Seniores cremi Fontis Avellani, scripta à JOANNE Monacho, Damiani Discipulo, quae Operibus quoque Damiani, una cum aliis multis vitae descriptionibus et elogiis praefixa legitur. Contra Laderchium vero, qui lib. 4, c. 8. Damianum Camaldulensibus accensendum esse negaverat, disputantes Philippum Mariam Machiarellum, Neapolitanum, in Apologia pro S. Petro Damiano Italice edita, Guidonem Grandum in dissertationibus Camaldulensibus, Lucae 1707, 4. dissertatione IV. d) et Anonymum e) in Sejani et Rufini dialogo de Laderchiana historia, Paris. 1705, 4.

Opera Damiani jussu Clementis VIII, f) collegit Constantinus Cajetanus, Siculus, tribusque tomis edidit, Romae 1606-1608, et 1615, fol. recens Lugduni 1623, fol. quae editio a Labbeo tom. 2. p. 204, seq. distincte recensetur. Quartum tomum addidit, Urbanoque VIII, inscripsit idem Ca-

a) *Petrus de Honestis*, Clericus Ravennas, Regulam Canonicorum, quae tomo quarto Operum Damiani subjicitur; obtulit An. 1114. Paschali II. Papae. Fuit Damiano etiam *Honestus* frater, ad quem Opusc. 48. et *Damianus*, nepos sive fratris filius ad quem Opusc. 47. Sed et frater natus major Damianus, a quo ut ab amico Pamphilo Eusebius Pamphili, ita a fratre Damiano, qui pueri ejus singularem curam gesserat, *Petrus Damiani* dictus fuit.

b) Vide Damiani Opusc. 19 et 20.

c) Acta Erud. 1705, pag. 482.

d) Id. 1709, pag. 12 seq. Memoires de Trevoux 1709, pag. 1771.

e) Acta Erud. tom. IV. supplementi pag. 8.

f) Baronius ad An. 1065, n. 16 et An. 1072, n. 35. Mongitor Bibl. Siculae, tom. 1, pag. 144. Obijt Cajetanus An. 1650, aetatis 90.

jetanus An. 1640, fol. Hinc repetitae editiones Parisienses An. 1644, et 1663 fol. quae omnes quatuor tomos uno non admodum spisso volumine exhibent.

*TOMO I*, continentur *Epistolarum libri VIII*, qui separatim ex Cajetani a) recensione ad Romanam editionem recusi exstant, Paris. 1609, 4. Argumenta plerumque persequitur Lud. Ellies du Pin, tomo VIII. Bibl. Eccles. parte 2, p. 84. seq. et Benedictus Pictetus in saeculi XI, historia pag. 632, seqq. Qui inter alia ejusmodi monumenta, Argentorat. 1562. Francof. 1614 1621. et apud Goldastum de Monarchia Imperii, tom. 2. (aliis 3.) pag. 43 atque alibi legitur brevis tractatus, *de correctione Episcopi et Papae*, non ut apud Caveum legas, in tomis Operum Damiani desideratur, sed est pars Epistolae XII, libri primi, scriptae ad Alexandrum II. Frustra igitur velut supposita per haereticos arguitur a Possevino, Labbeo, Natali Alexandro.

*TOMO II. Sermones LXXV*, atque in his Sanctorum quorundam Historiae secundum mensium ordinem distributae, de quibus juvabit adire Possevino, Vossiumque, pag. 375 et Labbeum tom. 2, pag. 202, seq. De vita S. *Romualdi* institutoris Camaldulensium, qui An. 1027 diem obiit, videndus Rhenatus Monti, b) libro Italice edito, Romae 1707, 8. Ex sermonibus, quorum nonnullos Damiano praeter rem tribui notavit Raynaudus in erotematibus de bonis et malis libris, p. 151, seq. alii inter S. *BERNARDI* sermones leguntur, alii in tomo quinto Bernardi Mabilloniani *NICOLAUM* Claraevallensem, auctorem praeferunt. Et Nicolao huic, tum etiam Petro alteri, itidem Ostiensi Episcopo, vel etiam Petro Comestori alios deberi notavit Oudinus, qui de sermonibus Damiani ad-cundus, tom. 2, pag. 689, seq.

*TOMO III. Opuscula LX*, quorum 4, *de fide Cotholica* ad Ambrosium, quem filium

a) Cajetanum multa in optimo hoc autore, quae in veteribus editis aliter habebant, mutasse arguitur a Barthio LIII, 13, pag. 2512. Adversariorum.

b) Acta Erud. tom. 4, supplem. pag. 258. Mem. de Trevoux 1709, pag. 1762.

charissimum appellat. 2. Antilogus *contra Judaeos*, ad *Honestum*, clarissimum secundum Ægypti hujus tenebras Virum. 3. Dialogus inter Judaeum requirentem, et Christianum respondentem. 4. *Disceptatio Synodalis* de electione Pontificis, ad Concilium *Osboriense*, An. 1062 missa, inter Regis (Henrici IV.) Advocatum et Romanae Ecclesiae defensorem pro Alexandro II, contra Cadaloum (Honorium II, antipapam.) Hoc opusculum habet etiam Goldastus, tom. 2. (al. 3.) *Monarchiae Imperii* p. 43, 5. *Actus Mediolanenses*, ad Hildebrandum, Cardinalem Archidiaconum, de legatione sua quam Nicolai II, jussu susceperat. 6. Liber qui appellatur *Gratissimus*, de non reordinandis iis, qui à *Simoniacis* ordinati fuerant; ad Henricum Archiepiscopum Ravennatem. 7. Liber *Gomorrhianus* ad Leonem IX, cujus Epistola premittitur, adversus Sodomitas. Conf. Baelium in *Lexico, Damien* nota C. et *Campegium Vitringam* ad *Apocalypsin*, p. 478, 8. *De parentela et cognationis gradibus* ad Joannem Episcopum Caesenatensem. Vide *Benedicti Picteti* historiam saeculi XI, pag. 636, seq. 9. *De eleemosyna* ad Mainardum, Episcopum Urbinatem. 10. *De septem horis Canonicis*, ubi capite ultimo etiam horarum septem B. Virginis mentio. 11. Liber qui inscribitur *Dominus Vobiscum*, an haec verba in solitudine ex Officio omittenda, ad Leonem eremitam. 12. *Apologeticum de contentu saeculi*, ad Albizonem eremitam et Petrum Monachum. 13. *De perfectione Monachorum*. 14. *De Ordine eremitarum* et facultatibus *Eremitae Fontis Avellani*. 15. *De suae Congregationis Institutis*, ad Stephanum Monachum. 16. *Rhetoricae declamationis invectio in Episcopum, Monachos ad saeculum revocantem*: ad Gislerium Episcopum Anximanum. 17. *De Caelibatu Sacerdotum et in fornicarios Sacerdotes* ad Nicolaum II. 18. *Contra Clericos intemperantes* dissertationes tres ad Petrum Lateranensis Canonicae Archipresbyterum, et ad Adelaidem. 19. *De abdicatione Episcopatus* ad Nicolaum II. 20. *Apologeticus ob dimissum Episcopatum*. 21. *De fuga dignitatum Ecclesiasticarum*. 22. *Contra Cleri-*

*cos aulicos*, sive aulam sectantes, ut ad dignitates provehantur. 23. *De brevitate Vitae Pontificum Romanorum et de Divina Providentia*. 24. *Contra Clericos regulares proprietarios*. 25. *De dignitate Sacerdotii*. 26. *Contra inscitiam et incuriam Clericorum*. 27. *De communi vita Canonorum*, ad Clericos Fanensis Ecclesiae. 28. *Apologeticus Monachorum adversus Canonicos*, subjuncto Bonifacii IV, decreto, quod Monachi, Presbyterii honore decorati potestatem habent ligandi et solvendi. 29. *De splendido vestitu Ecclesiasticis non appetendo*, ad Mainardum Abbatem. 30. *De Sacramentis per improbos administratis*, quod valida esse non desinant: ad Florentinos. 31. *Contra philargyriam et munerum cupiditatem*, ad Cardinales Episcopos Apostolicae Sedis. 32. *De Quadragesima et XLII. Hebraeorum mansionibus* ad reverentissimum fratrem Hildebrandum. 33. *De bono suffragiorum et variis miraculis*, praesertim B. Virginis, ad archangelum Monachorum, Desiderium. 34. *De variis miraculosis narrationibus*, ad eundem Desiderium, subjuncta disputatione de variis apparitionibus et miraculis. 35. *De Picturis Principum Apostolorum*, cur Paulus ad dexteram a) Petrus ad sinistram collocentur, ad Desiderium Abbatem. 36. *De Divina Providentia in reparatione corruptae, et factis infectis reddendis*. 37. *De variis sacris quaestionibus*, ad XII dubitationes Alberici, ex Cassinensi Monacho Cardinalis. 38. *Contra errorem Graecorum, de Processione Spiritus S.* 39. *Contra sedentes tempore Divini Officii*. 40. *De fraenanda ira et simultatibus exstirpandis*. 41. *De nuptiis tempore Quadragesimali non contrahendis*. 42. *De fide DEO per votum obstricta non fallenda*, ad Landolphum Clericum et Senatorii generis Mediolan. et pe-

a) Paulus de tribu Benjamin. Benjamin autem Hebraice, Latine filius dexteræ nuncupatur; ita Damianus pag. 265. Alias rationes et alia ad hanc quaestionem facientia vide sis apud Molanum, in historia sacrarum imaginum II, 46. III. 24. Allatum de consensu utriusque Ecclesiae, lib. 1. c. 6. Macros fratres in hieroglyphico voce bulla. Pagium ad A. C. 49, n. 5 etc. Papebrochium parallelipomenis ad propylaeum Act. Sanctorum Maji pag. 51, seqq.

ritiae litteralis nitore conspicuum, dissertationes duae. 43. *De laude flagellorum et disciplinae*, ad fratres in Casini Montis coelesti schola degentes. Confer Jacobi Boileauvii historiam flagellantium, Latine primum, Parisiis 1700, 12. deinde etiam Gallice editam capite septimo, qui morem, poenitentiae causa se ipsum flagris concidendi, negat ante Damianum in Ecclesia obtinuisse, quem si non auctorem tamen certum propagatorem illius flagellationis spontaneae profitetur Baronius ad Annum 1056, n. 8. 44. *De decem Aegypti plagis*, iisque oppositis decem praeceptis Decalogi, ad Joannem jam non Laudensem, ideoque laudabilem Virum. 45. *De sancta simplicitate*, scientiae inflanti anteponenda. 46. *De ferenda aequanimiter correptione*. 47. *De Castitate et remediis eam tuendi*, ad Damianum, quem charissimum filium appellat. 48. *De spiritualibus deliciis*, ad Honestum, fratrem. 49. *De perfecta Monachi informatione*, ad Marinum puerulum fratrualem. 50. *Institutio Monialis* ad Blancam, ex Comitissa Monialem. 51. *De Vita eremitica et probatis eremitis*, ad Dominum Teuzonem eremitam. 52. *De bono religiosi status et variarum animantium tropologia* a) ac de monasterio, vivario animarum. 53. *De Patientia in insectatione improborum*, ad Dominicum à ferrea lorica, qua corpus suum subigebat, dictum loriatum, de quo Damianus in vita Rodolphi Eugubini, tom. 2. p. 209 et Martyrolog. Rom. 14 Octobr. 54. *De jejuniis Sabbati*, ad fratres in Gamungi eremo. 55. *De celebrandis vigiliis*. 56. *De fluxa Mundi gloria et saeculi despectione*, ad Agnetem Imperatricem. 57. *De Principis officio in coercitione improborum*, dissertationes duae ad Gothofredum Ducem et Marchionem. 58. *De vera felicitate ac sapientia*, ad prudentissimum virum Bonifacium. 59. *De novissimis et Antichristo*, ad dilectum fratrem Adam. 60. *Expositio mystica historiarum libri Geneseos*.

Acta quaedam *Legationis* Petri Damiani ab Alexandro II, missi in Galliam, et Synodi in Galliis celebratae An. 1063.

*Hymnus de Gloria Paradisi*, qui incipit: *Ad perennis vitae fontem mens sitivit arida.*

TOMO IV. *Orationes sive preces et Litaniae, Hymni, Lectiones, Missae, Responsoria et Carmina* CCXXV. in quibus etiam *Epitaphium*, quod ipse sibi Damianus posuit, num. CCXIII. *Quod nunc es, fuimus; es, quod sumus, ipse futurus* etc.

*Collectanea in Vetus Testamentum*, ex Epistolis et opusculis Damiani collecta a Monacho Anonymo illius Discipulo, ad Damianum Petri fratris filium, cui Opusculum 47. a Petro dicatum supra dixi.

*Regula institutionis Canonicae*, praemissa ad Paschalem II. Epistola, et alia Paschalis qua An. 1115 eam suscipere et confirmare se testatur, ad calcem subiuncta. Haec Regula non Petrum Damianum auctorem habet, sed ut probat Cajetanus, juniorem *PETRUM DE HONESTIS*, cognomento peccatorem, Clericum Ravennatem, Priorem Coenobii Portuensis. Damianus An. 1072 diem obiit; Petrus de Honestis An. 1119. Paschalis Papa fuit ab An. 1099, ad 1118.

*Sermones quinque in Orationem Dominicam*, quos sub Damiani nomine An. 1666 vulgavit, tomo. VII, spicilegii Dacherius, ipse postea agnovit esse *PETRI CHRYSOLOGO*, cui etiam in nova spicilegii editione, tom. 4. p. 215 restituti leguntur, et jam pridem in omnibus Chrysologi sermonum editionibus lecti sunt, num. 67, 68, 70, 71, 72. ut ab Oudino tom. 2. pag. 629 jam notatum.

*DAMIANUS Zavalia*, Januensis Ligur, Ord. Praed. primus Montis Regalis, apud Insubres Episcopus, defunctus An. 1388 cujus decreta a suae dioeceseos clericis servanda laudantur. Vide Jacobum Quetif, tom. 4. pag. 749.

*Aegidius de DAMNIS*, supra tom. 4. pag. 20. *ÆGIDIUS*.

*DAMPETRI* haec MSS. fuere apud Renatum Moreau, Medicum Parisiensem, teste Labbeo, in Bibliotheca Manuscriptorum pag. 218. *Phaleuciorum libri VI, de institutione ejus cui sunt Virgines instituendae: quorum*

a) Adde Epiphani Physilogum, et bestiarium

Hugonis de S. Victore, tom. 2. Opp. pag. 391. seq.

*duo ad corporis salutem pertinent, alii duo ad curam animorum. Item alii Phaleuci ad Zruchium, et Zruchii ad Dampetrum.* Hic est Joannes Dampetrus, junior fortasse quam ut hoc loco a me commemorari debeat, Gallus Monachus Franciscanus, sed in cujus carminibus a) Julii Caesaris Scalligeri iudicio nullum claustrum, nullam inuenias cucullam. Nonnulla eorum obvia in Gruteri deliciis Poëtarum Gallorum, tom. 4. pag. 833. In hendecasyllabis suis ad Catullum visus proxime accedere. Vide clariss. Heumannum ad Sammarthani lib. 4, elog. 15.

DAMPORTUS, Monachus Benedictinus, in monasterio Pontfretensi, sivi Pontisfracti, oppidi inter Dancastrum et Eboracum. Ejus non nisi *homilias*, Baleus XII, 63, e Lelando et Pitseus pag. 834 memorant.

Joannes DANCK, sive DANCKONIS, de Saxonia, Astronomus clarus circa An. 1330 scripsit *Canones tabularum*, atque *eclipsales*; nec non *de astrolabio*, et *de incensionibus*. Vide quae notavi ad Trithemium, c. 584.

\*Est apud me commentarius huius Joannis in Achalbitium astronomum editus in 4. Venetiis an. 1502.

Guilelmus de DANDINA cognomento de S. Savino, scripsit *vitam* bene cogniti sibi Hugonis de Lacerta, Lemovicensis, qui discipulus S. Stephani Muretensis, Ordinis Grandimontensis institutoris, defuncti An. 1124 ipse diem obiit An. 1157 aetatis 86. Edita ab Edmundo Martene, tom. 6 vett. monumentorum, Parisiis 1729, fol. pag. 1143-1186.

Thomas DANDO (ita enim rectius hoc nomen scribitur, quam apud Alegrum in paradiso Carmelitici decoris p. 342 ex Pitseo b) *Daudo*) Monachus Carmelita in Coenobio Angliae Marloburgensi temporibus Henrici sexti, Regis circa An. 1450 scripsit *Historiam Ealfridi, sive Alvredi*, Magni Visisaxonum Regis, ut praeter Lelandum c. 543 et Baleum XI, 53 etiam Pitseus pag. 627 discrete testatur, unde emendandum, quod apud Vossium pag. 560 opus de vita

et rebus gestis Arturi magni tenditur composuisse.

Andreas DANDULUS, supra in ANDREA, tom. 4. pag. 88.

Guilelmus DANDUS, Anglicus, Monachus Ordinis Servorum, cujus nihil nisi *Sermones Quadragesimales* et per annum Dominicales, Pitseus, pag. 853 commemorat. \* Florebat in Collegio Parisiensi An. 1352.

DANICARUM rerum scriptores hactenus sparsim prodire, in Erpoldi Lindenbrogii scriptoribus septentrionalibus quidem, ADAMUS Bremensis, de situ Daniae, de quo dictum supra tom. 4. p. 8 atque Auctor de Origine Gentis Danorum et de Regibus ejusdem Gentis, deque eorundem rebus gestis usque ad A. C. 1288 de quo infra in ERICO. Deinde Stephano Joanne Stephano curante SVENO Aggonis F. et SAXO Grammaticus, de quibus suo loco; Svenonique juncta ANONYMI Genealogia Regum Daniae à Dano ad Christophorum I, sive An. 1259. Tum alterius ANONYMI Chronicon Danicum ab Ao. 1028 usque ad 1282. Quod ex MS. Hafniensi vulgavit Arnas Magnaeus, Lips. 1695, 8. Rerum Danicarum scriptores ANONYMI duodecim ab An. 700 ad 1500 in lucem dati a Joanne Petro de Ludewig, in tomo nono monumentorum ineditorum, Francof. 1731, 8. pag. 1-217 et pag. 594, seqq. ÆLNOTHUS, de vita et Martyrio S. Canuti Regis, de quo tom. 4. pag. 25. Anonymus de passione S. Caroli, Comitis Flandriae, Canuti Regis F. quem Meursius cum Ælnotho publicavit: et Gualtherus Morinensis Canonicus Tornacensis, de martyrio ejusdem Caroli, Paris. 1615, 8. CANUTI Magni, Daniae et Angliae Regis Leges, quas praeter memoratos tom. 4. p. 305 edidit quoque Stephanus, cum Svenone, p. 143-199. De Alberto Crantzio ejusque octo libris Daniae, dictum tom. 4. pag. 39. Omitto tradere de recentioribus Daniae historicis Haraldo Huitfeldo, Joanne Meursio, Claudio Christophoro Lyschandro, quemque altera parte integriorem a nobilissimi Caii Fred. Schnellii industria exspe-